28
BIBLIOTHECA
SCRIPTORUM MEDII RECENTISQUE AEVORUM

REDIGIT LADISLAUS JUHÁSZ, SZEGED — HUNGARIA

SAEC. XV.

GALEOTTUS MARTIUS

CARMINA

EDIDIT

LADISLAUS JUHÁSZ

MCMXXXII.

HUNGARIA : KIRÁLYI MAGYAR EGYETEMI NYOMDA, BUDAPEST

ITALIA : MESSAGGERIE ITALIANE, BONONIA

GERMANIA (ITEM CETERA OMNES CIVITATES EUROPAEAE ET TRANSMARINAЕ) :
B. G. TEUBNER, LIPSIA

BIBLIOTHECA
SCRIPTORUM MEDII RECENTISQUE AEVORUM

REDIGIT LADISLAUS JUHÁSZ, SZEGED — HUNGARIA

SAEC. XV.

GALEOTTUS MARTIUS

C A R M I N A

EDIDIT

LADISLAUS JUHÁSZ

MCMXXXII.

HUNGARIA: KIRÁLYI MAGYAR EGYETEMI NYOMDA, BUDAPEST

ITALIA: MESSAGGERIE ITALIANE, BONONIA

GERMANIA (ITEM CETERA OMNES CIVITATES EUROPAEAE ET TRANSMARINAЕ):
B. G. TEUBNER, LIPSIA

Jq. kot

114 942

PRAEFATIO.

Carmina Galeotti duobus exceptis (XII. et XIII.) nunc
primum in lucem prodeunt.

In edendis carminibus easdem rationes ad edenda medii
aevi scriptorum monumenta adhibuiimus, quas in superiori-
bus voluminibus Bibliothecae quoque, cum complures codi-
ces habemus, optimum esse putavimus. Per multas variantes
lectiones in Scriptura colligendo multo lucidiores et utiliores
aptioresque Annotationes Criticas effecimus.

In carminibus ordinandis ordinem codicis Monacensis
(Clm. 650.) negligi nobis aptum esse non videbatur, ut car-
mina secundum artis poeticae genera ordinarentur, duo
igitur, quae hoc codice Monacensi non continentur, ad finem
reiecta sunt.

Dabam Monaci, mense Iulio anni MCMXXXI.

L. J.

INTRODUCTIO.

I. De vita operibusque Galeotti Martii.¹

Vita. Galeottus Martius Narniae in oppido Umbriae e gente vetere, uti creditur, natus est anno, paene certum habemus, 1427. De parentibus eius paulum scimus, ubi didicerit elementa, nescimus. Cum circiter vicesimum annum ageret, Ferrariae in schola Guarini Veronensis didicit una cum Iano (Iohanne) Pannonio celeberrimo poeta, postea episcopo Quinqueecclesiarum (in Hungaria). Anno 1450. Romam proficiscitur et eodem anno Pataviae docuit et medicinae discendae operam dedit. Ianus Pannonius a. 1458. in Hungariam reversus eum invitationi a. 1461. satisfacientem ad se invitavit. Budae in aula regis Mathiae Corvini complures Hungaros (inter quos imprimis Ioannes Vitez de Zredna episcopus Varadinensis, postea archiepiscopus Strigoniensis memorandus est) cognovit. In Hungaria autem paulum temporis commoratur, revertitur in Italiam, mox Hispaniam et Galliam et Britanniam visitat. Anno 1463. iam denuo Patavii invenimus, mox (1464.) Bononiae, ubi ferme annum docuit, quo anno (1464.) in Franciscum Philelphum inventivas scripsit et quo anno a Iano Pannonio iterum in Hungariam vocatur et fortasse a. 1465., cum esset Ianus legatus in Italiam missus, in Hungariam ab eo deducitur. In Hungaria scriptus esse liber, qui est *De homine*, habetur, quo provocavit Georgium Merulam. Anno 1472., cum coniuratio a Ioanne Vitez et Iano Pannonio contra Mathiam regem facta supprimitur, Hungariam reliquisse videtur.. Usque ad annum 1476. iterum Bononiae docet. Paene certum habemus librum *De incognitis vulgo scriptum* eum a. 1477. composuisse, propter quem

¹ Vitam Galeotti quam profusissime conscriptam paene omnibus fontibus adhibitis in libro, qui *Analecta ad historiam renascentium in Hungaria litterarum spectantia* inscribitur (Budapestini-Lipsiae, 1880., pag. 229—294.), Eugenius Abel praebuit (Hungarice). — Epitome ex hac vita legi potest in *ephemeride*, quae *Ungarische Jahrbücher* inscribitur, (Budapest, 1881., pag. 29—42.) ab eodem scriptore compositus (Germanice).

ab inquisitoribus Venetiis in carcerem conicitur et solum Laurentio de Medicibus et Mathia Corvino adiuvantibus iterum liber esse quivit a. 1478., a quo anno usque ad annum 1480. Mathiae regis amicitia utebatur ei dedicans editionem secundam libri, qui est De incognitis vulgo. Tunc in Italianam proficiscitur, sed a. 1482. quartum in Hungaria invenitur. Nescimus, quot annos tunc apud Mathiam regem remanserit, cuius in aula circa annos 1484—86. scripsit opusculum, quod de De egregie, sapienter et iocose dictis ac factis Mathiae regis inscribitur Ioanni Corvino, regis filio dedicatus. Anno 1489. Laurentio de Medicibus opus De promiscua doctrina scriptum dedicavit, quo igitur anno iam denuo in Italia moratur. Anno 1492. in Gallia invenimus; eodem enim anno Carolo VIII. regi librum, qui De excellentibus inscribitur, dedicat. De ultimis vitae annis paene nihil certi habetur, cui fides habeatur; sunt, qui dicant eum anno 1497. in Boemia mortuum esse, alii Montarianae, alii Lugundi, alii aliis annis.

Opera. Carmina. — Chiromantia. — De egregie, sapienter et iocose dictis ac factis Mathiae regis. — De homine libri duo. — De incognitis vulgo. — De promiscua doctrina. — Epistolae. — Invectivae in Franciscum Philelphum. — Liber excellentium sive de excellentibus. — Refutatio in Merulam.

II. *De carminibus Galeotti Martii.*

Carmina Galeotti non secundum genera artis poeticae ordinavimus, quia valde difficile esse videbatur, sed accipimus ordinem codicis *M*, qui solis duobus carminibus exceptis (XII. et XIII.) omnia continet; quae duo propter eorum ordinem temporum² post carmina codice *M* contenta poni aptissimum esse visum est. Codicem enim *M* de manuscripto iam deperdito ab ipso Galeotto collecto et correcto descriptum iure credimus. In codice carmina fortasse non secundum ordinem temporum ordinata sunt.

² Carmen XII. ad Ianum (Ioannem) Pannonium scriptum intra annos 1451. et 1454. compositum esse videtur, XIII. autem a. 1458., cum monumentum sepulcrale Gattamelatarum institutum est. Et quidem ea de causa posui haec duo carmina post omnia, quia exempli gratia carmen VII. a. 1450. scriptum videtur.